Министерство науки и высшего образова н ия Российской Федерации

Федеральное госуда рственн ое аsтономное образовател ьное уч ре)rден ие высшего образова ния
(тDменский rосударственный университет,

прикАз

/7 rq /021

О внесении изменений в приказ
от 2з .1, | .202l N9 7 57 -1
(Об утверждении Положения
о порядке
заключения

лодго,говки
оргаllизации

N" lArИ-r'

по диссертации, выполненной
в ФГАоУ Во <Тюменский
государственный университет>)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в прик€в от 23J1.202l м 757-1
(Об утверждении Положения о порядке подготовки заключения организации
по диссертации, выполненной в ФГАоУ Во <Тюменский государственный
университет):

1.1. Изложить пункт 4.2 Положения о порядке подготовки заключениJI
организации по диссертации, выполненной в ФГАОУ ВО <ТюменскиЙ
государственный ун иверситет)) в следующей редакци и :

к4,2. После проверки заключение распечатывается в трех экземплярах,
подписывается председательствующим заседания кафедры, директором
института, заверяется подписью ученого секретаря Ученого совета Тюменского
государственногО уI{иверситета, утверждается ректором (или первым
проректором) и заверяется гербовой печатью университета.>).

1.2. Считать приложение No 1 к настоящему приказу приложением Ns 1

к Положению о порядке подготовки заключения организации по диссертации,
выполненной в ФГАОУ ВО <Тюменский государственный университеD).

1.3, Считать приложение Nэ 2 к настоящему приказу приложением Nл 3
к Попожению о порядке подготовки заключения организации tlo диссертации,
выпопненной в ФГАоУ ВО <Тrоменский государственный университет).

2. Контроль за исполtI иказа возложить на Толстикова А.В.-
Ilервого проректора.

Ректор И.С. Романччк

r#

Приложение ЛЪ l к лриказу
oT/?2/1als Np/slh/-r'

Приложение М 1 к Положению
о порядке подготовки заключения
организации по диссертации,
выполненной в ФГАоУ Во
<Тюменский государственн ы й

университет)

Первому проректору
Тюменского государственного
университета
А.В, Толстикову

(ФИО соискателя)

заявление
.Ц,ата

Прошу рассмотреть мою диссертацию

на соискание ччен

по специальности

(вазвание диссертации
ой степени кандидата (доктора) наук

(отрасль науки)
на предмет

(шифр и паименование ЕаучЕой специальпости)
ее готовности к защите в диссертационном совете и выдать закпючение.

,Щиссертация выполнена на кафедре
(наименоваIrие кафедры)

Научный руководитель (консультант, при наличии)

(ФИО полностью, }ченая степеЕь, учевое зваЕие, должноать)
Согласен на использование моих персон:lпьных данных и их дальнейшую

обработку.

Подпись Расшифровка подписи (ФИО соискателя)

СОГЛАСОВАНО
Научный руководитель

Подпись Расшифровка подписи
,Щата

СОГЛАСОВАНО
,Щиректор института

Подпись Расшифровка подписи
Дата

ПриложениеМ2кприказу
от //. о/. f,0l l yn 71d/// - /

Приложение М З к Положению
о порядке подготовки заключения
организации по диссертации,
выпопненной в ФГАоУ Во
<ТIоменский государственный
университет))

УТВЕРЖДАЮ
Первый проректор*
Тюменского государственного
университета

А.В. Толстиков
20

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования
<Тюменский государственный университет)

,Щиссертация

выполнена в
(название диссертации) **

(наименование учебного или научЕого структурпого подразделеяия)
В период подготовки диссертации соискатель

(фамилия, имя, отчество, при нмичии (полЕостью)
обучался в аспирантуре (паходился в докторантуре)

(полное официальное пазвание оргдlизации в соответствии с уставом} наименоваЕие
учебного или научного структурного подразделения)

по направлению подготовки

специальности
0пифр и назваЕие направлевия)

(с

(профиль ) /
(название профиля)

по )и(или)был
(шифр и яаимевование специмьвости)

прикреплен для Подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук (без ocBoeHIUI программы подготовки научно-педагогич99ких кадров
в аспирантуре) к _

(полное официмьное Еазваfiие организации в соответствии с уставом)
(с по__ ), или работал в

(полное официапьное Еазвание оргавизациц в соответствип с уставом, ваимеЕование
учебного пли паучного структурного подразделения, должЕость)

2

В 20_ году окончил
(наименовапие образовательного учреждения)

по специапьности / направлению подготовки _.
Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов (справка об обучении

или периоде обучения/справка, диплом об окончании аопирантуры
(серия _ Ns_) свидетельство об окончании аспирантуры) выдан(а)в 20_годУ (дrr" соискателеЙ ученоЙ степени кандидата наук)

(полное офичиальное название организации(ий) в соответствии с Уставом)
flиссертацию на соискание ученой степени кандидата

наук (для соискатепей ученой степени доктора наук) на тему
защитил

году в совете, созданном при
(полвое официальное вазваяие организации)

Научный руководитель (консультант, при наличии) -

(фамилия, имя, отчество, при наличии, основное место работы: полпое официмьпое
название оргаЕизацпи в соответствии с Уставом,

наимеЕоваЕие структурного лодразделения, должЕость)

участие соискателя в получении результатов, изпоженных
(непосредственное участие соискателя в получении исходных

данных И научных экспериментах, обработке и интерпретации лолученных
данных, в разработке основных теоретических положений, метолик, алгоритмов,
математических моделей, проrрамм и т.п.; подготовке основньж публикаций по
выполненной работе и апробации результатов исследования и т.п.):

Степень достоверности результатов проведенных исследований
(использование сертифицированного оборудования для цолучения результатов,
современных методов сбора и обработки исходной информации,
воспроизводимость результатов, согласованность выводов диссертации
с результатами известных работ, опубликованных другими авторами, и т.п.):

Новизна результатов проведенных исследований (поставлена новая
научная проблема, введены новые термины, понятия, модели, разработана новаJI

методика и т.п.; отличия научных результатов
полученных другими авторами, и т.п.):

экспериментальнаrI
от резуJIьтатов,

По итогам обсуждения принято следующее заключение:

l{ель и актуальность работы:

Личное
в диссертации

Практическая значимость результатов проведенных исследований
(предпожены методические и практические рекомендации для выполненшI
научно-исследовательских работ, использования в учебном процессе и т.п.;
укtвываются
результатов и

возмоя(1lь]е варианты дальнейшего использования полученных
т,п.):

I_{eHHocTb научных работ соискателя, полнота изложения материалов
диссертации в работах, опубликованных соискателем (приводится краткая
характеристика научных работ соискателя с указанием вида, авторского вклада
и объема научных изданий, делается вывод о полноте опубликования
полученных результатов диссертационного исследования в журналах, входящих
в IIереченЬ рецензируемыХ научных изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, сборниках
конференций, патентах, свидетельствах на программы для ЭВМ).

Рекомендуемый порядок изложения указанного пункта:
Результаты диссертационного исследования опубликованы в _ научных

работах (обцим объемом п.л., авторский вклад п.л.), из них работ
в я{урналах, входящих в
в которых лоллtны быть

перечень рецензируемых научных изданий,
опубликовацы основные наriные результаты

диссертации на Соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук; патентов; свидетельств на програмплы ЭВМ.

наиболее значимые научные публикации (приводится llеречень
публикаций с полным библиографическим описанием согласно ГОСТу)..

патенты на изобретения, патенты (свидетельства) на полезную модель,
патенты ца промышленный образец:

Свидетельства на программы для ЭВМ:

Публикации полностью cooTBeTcTByIoT теме диооертационного
исследования и раскрывают ее основные поло)кения. В диссертации отсутствуют
недостоверные сведения об опубликованных соискателем работах, в которых
изложены основные полученные результаты диссертации.

результаты диссертационного исследования докладыв:lлись на научных
конференциях:

Научная специalllьность, которой соответствует
(согласно паспорту специальностей научных

диссертация
указываются

соответствующие пункты с их расцифровкой):
работников,

Оценка выполненной соискателем работы (соответствие требованиям
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 Ns 842):

.Щиссертационная работа соответствует (не соответствует) требованиям,
установленным пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.20lЗ Nэ 842). Текст диссертации представляет собой самостоятельную
научно-квалификационную работу, не содержит заимствованного материfiа
без ссылки на автора и (или) источник заимствования.

Щиссертация
(название диссертации)

рекомендуется (не
кандидата (доктора)
по специальности(ям)

(фамилия, имя, отчество, при нмичии)
рекомендуется) к защите на соискание ученой

(отрасль пауки)

степени
наук

(шифр(ы) и ваимеЕование специальности(ей) научньп работLtиков)

Заключение принято на заседании

(наименование структурпого подразделепия организации)

Присутствовало на заседании _ чел., в том числе -
Результаты голосования: ((за)) -
((воздержалось)) - _ чел., протокол Nэ

(подпись лица, оформившего заключеЕие)

СОГЛАСОВАНО

(подпись flиректора института)

Примечание: * - заключение
может быть подписано ректором
комментарии не печатаются.

(фамилия, имя, отчество,
при Еаличии }чеЕa!rl степеЕь, )^iеfiое

зваЕие, должность, наименоваЕие
структурного подразделения)

(фамилия, имя, отчество,
при Еalличии ученaц степепьl учеЕое

звание, должпостьl цаимеповаяие

структурного подразделения)

организации в искJlючительных случаях
ТюмГУ; ** - линии и подстрочные

_ чел., (против)
от

докторов наук.

- _ чел.,
20